
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 
AMBIENTE

Registro Generale n.  454 del  27-06-2023

Ufficio: UFFICIO ECOLOGIA E TUTELA 
AMBIENTALE

CIG: Z8C3ABE36E

Oggetto: Oggetto: Liquidazione fattura per il servizio di disinfestazione biologica per 
la cattura delle larve di Processionaria (Thaumetopoa Pytyocampa) di alberi 
di pino siti nel Comune di Valguarnera Caropepe;

L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di giugno il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

CIG: Z8C3ABE36E



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.234 del 27-06-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

Vista la necessità straordinaria e urgente dovuta alla presenza di larve di Processionaria 
(THAUMETOPOA PYTYOCAMPA) presenti in alberi di pino, si è resa necessaria la cattura 
delle larve e la relativa disinfestazione biologica di tre (3) alberi di pino da trattare;
Richiamata la nota della Ditta Apiemme Impresa di pulizia e servizi prot. n°181/23 del 
05/04/2023, nota per questo tipo di disinfestazioni e prodotti necessari di tipo biologico da 
utilizzare per questo tipo di trattamenti;
Considerata la pericolosità di questo tipo di larve il cui contagio può estendersi anche ad altri 
tipi di alberi presenti sul territorio;
Atteso che la Ditta Apiemme annovera diverse tipologie di clienti che specificano la 
professionalità richiesta nel settore delle Imprese di pulizie e servizi, disinfestazione, 
derattizzazione e sanificazione, manutenzione del verde (ai sensi della L. 274/97);
Ritenuto di dover procedere mediante  affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett.a) legge 11 settembre 2020 n.120; 
Richiamata la determina di affidamento del 14/04/2023 n.253;
Vista la fattura n.93/2023 del 21/04/2023 è necessario liquidare la somma di € 475,80 iva 
inclusa per i servizi sopra descritti, relativi alla disinfestazione e trattamento di tutta l’area 
interessata; 
Visto il DURC con scadenza di validità 01/08/2023;
Vista la comunicazione con prot. n. 5341 del 12/04/2023, resa ai sensi dell’art. 3 della legge 
13.08.2010, in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari.

Per quanto in premessa

DETERMINA

1) Liquidare la somma di €. 390.00 al netto dell’IVA alla Ditta Apiemme di S. Giovanni 
Gemini (AG) , Largo Nazareno, 45 P.IVA  IT 02782290841 mediante accreditamento sul 
conto corrente IBAN indicato in fattura e di cui alla dichiarazione di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
2) Accantonare la complessiva somma di €.85,80 per il versamento dell’ I.V.A direttamente 
all’erario ex art. 17 ter D.P.R. 633/72;  
3) Dare atto che la somma complessiva di €. 475,80 Iva inclusa di cui alla fattura n°93/2023  
del  21/04/2023 risulta impegnata al Cap/Art 2329 – Missione 9 – Programma -5 – Titolo 1 – 
Macroagg 03.02.09.000; 
4) Dare incarico al Responsabile del Servizio Finanziario, cui la presente è trasmessa 
unitamente alla documentazione giustificativa, affinchè provveda all’emissione del relativo 
mandato di pagamento in favore della società in oggetto; 

Il Responsabile del procedimento



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.234 del 27-06-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

F.to               0 Carmela Presti

Il Responsabile del Settore
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: 
Lì  27-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott. Monastero Giulia


